
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea scoaterii definitive din fondul forestier național, cu compensare de către UAT 
Comuna Cotmeana a terenului în suprafață de 732 m.p.,  în vederea realizarii obiectivului de 

investitii: „Reabilitare DC 182, punctul „km 6 + 885”, sat Dealul Pădurii, în Comuna Cotmeana, 
județul Argeș” 

 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 15.12.2022; 
        Având în vedere: 

– Realizarea investiției: „Reabilitare DC 182, punctul „km 6 + 885”, sat Dealul Pădurii, în 
Comuna Cotmeana, județul Argeș”; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 6326/05.12.2022; 
– Raportul nr. 6327/15.12.2022 întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
– Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al comunei Cotmeana, județul Argeș, 

aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 37/22.05.2001, modificat și actualizat prin 
Hotararea Consiliului Local nr. 34/20.08.2020; 

– Amenajamentul silvic aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 
748/27.04.2015; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 87, alin. (5) art. 129, alin. (2), lit. b) și c), alin. (4), lit. f), alin. (7), lit. n) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art. 37, lit. b) din Legea nr. 46/2008- Codul Silvic, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art. 25, alin.(2) din Legea nr. 7/1996, privind cadastrul si publicitatea imobiliară, republicată, 

cu modoficările și completările ulterioare; 
– art. 132, alin.(1), art. 133, alin. (1) și art. 135, alin. (1), lit. a) din Ordinul nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru 
şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare ; 

– art. 879 și art. 880 din Codul civil, adoptat prin Legea nr.287/2009, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a), art. 200 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă scoaterea definitivă din fondul forestier național, cu compensare de către 
UAT Comuna Cotmeana a terenului în suprafață de 732 m.p., situat în UP II Cotmeana UA 64, 
punctul „Râpă”, înscris în Amenajamentul silvic al fodului forestier proprietate publică a statului, 
administrat de RNP Romsilva prin Ocolul Silvic Cotmeana – Direcția Silvică Argeș și aprobat prin 
Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 748/27.04.2015, în vederea realizarii 



2 
 

obiectivului de investiții: „Reabilitare DC 182, punctul „km 6 + 885”, sat Dealul Pădurii, în 
Comuna Cotmeana, județul Argeș”, identificat prin Anexa nr. 1 – Plan de situatie, care face parte 
integranta din prezenta hotărâre. 
     (2) Terenul în suprafaţă de 732 m.p. nu face obiectul niciunui litigiu şi nu se încadrează în 
prevederile art. 37, alin. (1), lit. d) din Legea nr. 46/2008 privind Codul silvic, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă compensarea suprafeţei de 732 m.p. teren forestier, descrisă la art. 1, 

pentru împădurire, cu suprafaţa de 732 m.p. teren agricol, categoria de folosință pajiști, situat în 
satul Dealul Pădurii, punctul „Dealul Jgheboasei, aparținând domeniului privat al Comunei 
Cotmeana, identificat din dezmembrarea Cărții funciare nr. 80238 a UAT Cotmeana,” conform 
Anexei nr. 2 – Plan de situatie, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

(2) Terenul prevăzut la art. 2 nu face obiectul retrocedărilor, conform legilor proprietăţii, 
este limitrof fondului forestier national şi va rămâne în proprietatea publică a statului administartă 
de RNP Romsilva prin Ocolul Silvic Cotmeana – Direcția Silvică Argeș. 

 
Art. 3. Se aprobă Contractul de prestări servicii nr. 4386/20.09.2022, în cuatum de 22.000 

lei, având ca obiect: întocmire documentație – scoatere definitivă din fondul forestier național, 
pentru investiția: „Reabilitare DC 182, punctul km 6+885 (Râpă) în sat dealul Pădurii, Comuna 
Cotmeana, Județul Argeș”. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată în temenul prevăzut de lege, autorităților și persoanelor interesate, precum și Instituţiei 
Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

 
Nr. 92                            Data: 15.12.2022 
 
 

          Presedinte de sedință                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei                                           

VASILCIOIU ILIE                                                                  GHINEA IONELA- LILIANA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 
consilieri în funcţie 

 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                Secretar General al Comunei 
                                                                                                        GHINEA IONELA -  LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea scoaterii definitive din fondul forestier național, cu compensare de către UAT 

Comuna Cotmeana a terenului în suprafață de 732 m.p.,  în vederea realizarii obiectivului de 
investitii: „Reabilitare DC 182, punctul „km 6 + 885”, sat Dealul Pădurii, în Comuna Cotmeana, 

județul Argeș” 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 15.12.2022; 
        Având în vedere: 

– Realizarea investiției: „Reabilitare DC 182, punctul „km 6 + 885”, sat Dealul Pădurii, în 
Comuna Cotmeana, județul Argeș”; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 6326/05.12.2022; 
– Raportul nr. 6327/05.12.2022 întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 
– Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– Inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al comunei Cotmeana, județul Argeș, 

aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 37/22.05.2001, modificat și actualizat prin 
Hotararea Consiliului Local nr. 34/20.08.2020; 

– Amenajamentul silvic aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 
748/27.04.2015; 

        În conformitate cu prevederile: 
– art. 87, alin. (5) art. 129, alin. (2), lit. b) și c), alin. (4), lit. f), alin. (7), lit. n) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 37, lit. b) din Legea nr. 46/2008- Codul Silvic, cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art. 25, alin.(2) din Legea nr. 7/1996, privind cadastrul si publicitatea imobiliară, republicată, 

cu modoficările și completările ulterioare; 
– art. 132, alin.(1), art. 133, alin. (1) și art. 135, alin. (1), lit. a) din Ordinul nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru 
şi carte funciară, cu modificările și completările ulterioare ; 

– art. 879 și art. 880 din Codul civil, adoptat prin Legea nr.287/2009, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a), art. 200 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă scoaterea definitivă din fondul forestier național, cu compensare de către 
UAT Comuna Cotmeana a terenului în suprafață de 732 m.p., situat în UP II Cotmeana UA 64, 
punctul „Râpă”, înscris în Amenajamentul silvic al fodului forestier proprietate publică a statului 
administart de RNP Romsilva prin Ocolul Silvic Cotmeana – Direcția Silvică Argeș, în vederea 
realizarii obiectivului de investiții: „Reabilitare DC 182, punctul „km 6 + 885”, sat Dealul 
Pădurii, în Comuna Cotmeana, județul Argeș”, identificat prin Anexa nr. 1 – Plan de situatie, care 
face parte integranta din prezenta hotărâre. 



4 
 

     (2) Terenul în suprafaţă de 732 m.p. nu face obiectul niciunui litigiu şi nu se încadrează în 
prevederile art. 37, alin. (1), lit. d) din Legea nr. 46/2008 privind Codul silvic, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă compensarea suprafeţei de 732 m.p. teren forestier, descrisă la art. 1, 

pentru împădurire, cu suprafaţa de 732 m.p. teren agricol, categoria de folosință pajiști, situat în 
satul Dealul Pădurii, punctul „Dealul Jgheboasei, aparținând domeniului privat al Comunei 
Cotmeana, identificat din dezmembrarea Cărții funciare nr. 80238 a UAT Cotmeana,” conform 
Anexei nr. 2 – Plan de situatie, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

(2) Terenul prevăzut la art. 2 nu face obiectul retrocedărilor, conform legilor proprietăţii, 
este limitrof fondului forestier national şi va rămâne în proprietatea publică a statului administartă 
de RNP Romsilva prin Ocolul Silvic Cotmeana – Direcția Silvică Argeș. 

 
Art. 3. Se aprobă Contractul de prestări servicii nr. 4386/20.09.2022, în cuatum de 22.000 

lei, având ca obiect: întocmire documentație – scoatere definitivă din fondul forestier național, 
pentru investiția: „Reabilitare DC 182, punctul km 6+885 (Râpă) în sat dealul Pădurii, Comuna 
Cotmeana, Județul Argeș”. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
comunicată în temenul prevăzut de lege, autorităților și persoanelor interesate, precum și Instituţiei 
Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

 
INITIATOR,  

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 


